
 

 

Vážení spoluobčania, 
     práve dnes sa vám dostáva do rúk výročné číslo obecného Hlásnika. 
Znie to neuveriteľne, ale už 5 rokov mesiac čo mesiac členovia redakčnej 
rady informujú obyvateľov našej obce o veciach 
obecných, čiže o tom, čo sa v našej obci deje. 
Počas  piatich rokov sa časopis z mesiaca na mesiac 
vylepšoval a dnešná podoba Hlásnika je na veľmi 
vysokej, ba priam profesionálnej úrovni. Každé číslo 
Hlásnika si žiadajú nielen naši občania, ale i mestské 
kultúrne strediská Piešťany, Trnava, a mnohí rodáci 
z Banky žijúci po celom Slovensku. Takto toto 
dedinské periodikum pomáha zviditeľňovať  našu 
prekrásnu obec v širokom regióne. Je to 
jednoducho časopis z našej obce, je o nás a je tu 
pre nás. 
     Za všetkým tým stojí šesť ľudí, nadšencov, členov 
redakčnej rady, ktorí do značnej miery pozdvihli 
kultúrnu úroveň života v našej obci. Sú to ľudia, ktorí 
sú vždy tam, kde sa v obci niečo deje a mnohé akcie 
aj sami organizujú. Sú to ľudia, ktorých táto práca baví, 
napĺňa ich a sú radi , že sú užitoční pre nás všetkých. 
S nami sa delia so všetkými radosťami a starosťami 
každodenného obecného života. 
     Okrem vydávania obecného  časopisu a informovanosti občanov 
redakčná rada zorganizovala a inštalovala výstavu amatérskych umelcov 

obce, výstavu k 795. výročiu obce. Aktívne pomáhala pri organizovaní 
obecných osláv a posedení. Redaktori Hlásnika prišli s myšlienkou 
každoročne usporiadať turistický pochod „ Bananská buď fit “. Sú 

iniciátormi zviditeľnenia obecných aktivít v širšom 
regióne prostredníctvom televízie Karpaty. Stačí 
spomenúť pútavú reportáž pri rekonštrukcii Kostola 
sv. Martina, ktorá prispela k zaktivizovaniu 
budovateľského úsilia našich občanov. Sú to ľudia, 
ktorí tejto práci venujú veľa zo svojho voľného času. 
   Preto touto cestou ďakujem  členom redakčnej 
rady za ich päťročnú obetavú prácu pre nás všetkých, 
za 6O obsahovo zaujímavých a graficky veľmi dobre 
zvládnutých  čísel Hlásnika obce Banka. Všetkým  
členom prajem pevné zdravie, veľa síl, elánu, 
výborných myšlienok a tvorivých nápadov v ďalšej 
práci. Ďalej ďakujem p. Ing. Murínovi za stálu rubriku 
z histórie obce, p. PhDr. Vojtovi Haringovi za 
kreslené vtipy zo života obce. Poďakovanie patrí aj 
všetkým občanom, ktorí svojimi ohlasmi a článkami 
prispeli k vylepšeniu informovanosti. Nakoniec ďakujem 
p. Jozefíne Vetríkovej, ktorá prinesie každé číslo 
Hlásnika do vašich schránok a ktorá iste za tých 5 

rokov prešla niekoľko stoviek kilometrov. 
     Všetkým ešte raz vrelá vďaka. Nech sa vám táto užitočná práca darí. 
 

                                          Ing. Jaroslav Janeček, starosta  obce 

 HLÁSNIK ZVIDITEĽŇUJE NAŠU OBEC UŽ 5 ROKOV 

 

 

5. výročie 

Hlásnika 

V  dnešnom uponáhľanom 
a pretechnizovanom svete 

sme aj svedkami vydávania 
obrovského množstva novín 
a časopisov, rôznych periodík 
a reklamy. Keď však ide o tlač regionálnu či obecnú, tá býva zväčša 
skromnejšieho rozsahu ako ostatné periodiká. Prirodzene, nemôže 
ponúknuť ani pestrosť materiálov čo do rozmanitosti a obsahu. No na 
druhej strane poskytuje informácie priamo z prostredia, v ktorom žijeme, 
v našom  prípade z prostredia našej obce. Zaoberá sa otázkami, ktoré sú 
nám blízke, a poukazuje na problémy, ktoré sa nás bezprostredne 
dotýkajú. Zároveň pomáha zlepšovať styk s občanmi vo všeobecnosti. 
     Je teda dostatok dôvodov pre existenciu nášho mesačníka Hlásnik 
obce Banka? Spomeňme si aspoň na začiatok jeho vzniku. 
     Na jeseň roku 2002 na zasadnutí kultúrnej komisie OcÚ vznikla 
myšlienka vydávať v našej obci periodikum, ktoré by plnilo úlohu 
informátora o živote v našej obci a zároveň poskytovalo tok informácií 
z obecného úradu k občanom. Bola tu aj skutočnosť, že podobné 
periodiká vydávali a vydávajú aj v iných obciach nášho regiónu, aj keď 
počtom obyvateľov menšie. 
     Po krátkom čase sa vytvorila menšia skupina ľudí, ktorí sa podujali 
Hlásnik každý mesiac – za výdatnej podpory obecného úradu – 
pripravovať. Pôvodná redakčná rada rozšírená o jedného člena pracuje 
doteraz a mesiac čo mesiac zhromažďuje materiály do pripravovaného 

čísla. Držíte v rukách Hlásnik 
s označením ročníka číslo 6. 
Máme teda za sebou päť rokov 
existencie periodika, ktoré sa 
každý mesiac dostáva do 

domácností občanov našej obce. 
     Býva zvykom u jednotlivcov ale i v kolektíve, že sa uplynulé obdobie 
hodnotí, no zároveň vznikajú plány a predsavzatia na obdobie budúce. 
Na komplexnejšie hodnotenie z našej strany však toľko miesta nemáme, 
no veľmi radi by sme uvítali, keby to urobil občan. Je to jednoduché. 
Stačí, ak na adresu Obecného úradu v Banke s heslom „ Hlásnik „ 
odovzdáte list s vaším hodnotením. Vaše názory, pripomienky, ale aj 
pozitívne návrhy pre zlepšenie obsahu Hlásnika radi uverejníme. 
     Čo dodať na záver? O niekoľko dní nás čaká známe jarné 
upratovanie. Je to obdobie a príležitosť, aby sme sa s väčšou vervou 
pustili do skrášľovania okolia domu či bytu, upratali si dvory, záhradky 
a priľahlé priestory. Veď pohľad do rozkvitnutej záhrady, či upraveného 
dvora určite poteší srdce a pookreje duša každého z nás. A to chceme 
urobiť i my, redakcia Hlásnika. Chceme obnoviť, upraviť obsah nášho 
mesačníka tak, aby bol vždy aktuálny, potešil vaše oči a bol stále 
žiadaný. Preto vás, vážení občania, naši čitatelia, opäť vyzývame na 
spoluprácu, či už vo forme námetov alebo priamo príspevkov, aby bol 
náš  Hlásnik takým periodikom, ktoré si vždy radi prečítate. 
                                                                                   Za redakciu J. Benka    

SME TU UŽ PÄŤ ROKOV 
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 - Počul si to, že Hlásnik končí? 
                     - Ja som počul, že oslavuje, nie končí... 
 - To je jedno... Aféra ako aféra... 
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Výzva 
 

Kultúrna komisia pri OZ uskutoční v dňoch 14.3. -16. 3. 2008 

Výstavu výšiviek  
a iných  ručných prác. 

Vyzývame preto občanov obce,  
ktorí majú záujem vystavovať svoje ručné práce, 

aby ich  priniesli dňa 12.3.  o 16,00 hod  
do Kultúrneho domu v Banke. 

Priniesť môžete výšivky s rôznou tematikou, vyšívané obrazy,  
háčkované, pletené , tkané a iné zaujímavé  ručné práce. 

Organizátor ručí za nepoškodenie a vrátenie prác. 
Pomôžte podporiť opäť jednu peknú akciu! 
Za pochopenie ďakuje kultúrna komisia. 

Stretnutie  
dôchodcov 

Dňa  22. februára 2008  sa zišli 
dôchodcovia našej obce 
v miestnosti na futbalovom 
ihrisku s cieľom založiť v  obci 

Klub dôchodcov. Iniciátorkou tohto stretnutia bola pani poslankyňa 
Alena Belicová a pani Marta Valovičová. Oboznámili prítomných 
s aktivitami takéhoto klubu, k čomu takýto klub slúži a čo je jeho cieľom. 
Po družných rozhovoroch prítomní dôchodcovia odsúhlasili založenie 
klubu dôchodcov. Dohodli sa na pravidelných stretnutiach zatiaľ každý 
štvrtok o 15,3O hod. v spoločenskej miestnosti  na futbalovom ihrisku. 
Tu si zvolia  výbor,  názov klubu, určia podmienky a postupne 
zaregistrujú všetkých dôchodcov, ktorí sa rozhodnú stať sa členmi klubu. 
Zdá sa, že prítomných 55 dôchodcov táto myšlienka nadchla. Preto 
pozývajú  medzi seba aj ďalších, ktorí sa prvého stretnutia nemohli 
zúčastniť. Príďte medzi nás a neobanujete! 

 

7. ročník  stolnotenisového turnaja  
 V druhej polovice decembra 2007 sa v priestoroch kultúrneho domu 
uskutočnil 7. ročník stolnotenisového turnaja o „Pohár starostu obce 
Banka“. Zúčastnili sa ho 12 neprofesionálni hráči: Németh Bohuš, 
Kubranský Peter,  Štefanka Štefan, Rusnák Martin, Rusnák Maroš, 
Bednárik Rudolf, Hladký Ján, Radovský Jozef, Gašpar Edo, Margetín 
Andrej, Kováč Peter a Nedorost Luboš, ktorí zvádzali súboje vo 
dvojhrách i vo štvorhrách, o čom svedčili i jednotlivé výsledky zápasov. 
Turnaj mal veľmi dobrú úroveň a z roka na rok  má stúpajúci trend. 
Väčšina hráčov sa už predchádzajúcich turnajov zúčastnila, ale boli 
hráči, ktorí sa turnaja zúčastnili prvýkrát a turnaj sa im páčil. 

       Pred samotným turnajom sa kalkulovali víťazi  z radov hráčov, ktorí 
už získali rôzne ocenenia aj na iných neprofesionálnych turnajoch. 
Čiastočným sklamaním bolo umiestnenie Š. Štefanku vo dvojhre, ktorý 
patril medzi favoritov, no  nakoniec skončil až na 7. mieste. 
 Víťazné umiestnenia si  nakoniec rozdelili hráči takto: Konečné poradie 
po dvojhrách - 1. Rusnák Martin, 2. Rusnák Maroš, 3. Németh 
Bohuš. Konečné poradie vo štvorhrách: 1. Rusnák M. - Kubranský, 2. 
Németh  - Hladký, 3. Štefanka – Nedorost.         
     Víťazom turnaja prišiel osobne odovzdať ceny starosta obce Banka 
Ing. J. Janeček, ktorý poprial všetkým veľa športového šťastia do ďalších 
ročníkov a vyslovil želanie, aby v tejto športovej činnosti naďalej 
pokračovali. 

                                                                                                                

 

Halový turnaj starších žiačok vo futbale 
 
     Staršie žiačky futbalového oddielu OTJ Banka sa dňa 27.januára 2008 
zúčastnili halového futbalového turnaja v Holíči. Pozvánku na tento 
prestížny medzinárodný turnaj si žiačky vybojovali svojimi dobrými 
výkonmi v jesennej časti 1.ligy.  
     Na turnaji v silnej konkurencii družstiev s medzinárodnými 
skúsenosťami obsadili pekné 5.miesto. Turnajová matematika je ale  
neúprosná.  Hoci naše žiačky predviedli počas turnaja výborný výkon, 
keď s celkovým víťazom turnaja z Lábu remizovali 1 : 1, postupu do 
finále im zabránila prehra so Slovanom Bratislava 0 : 3.  
     V individuálnom hodnotení turnaja za najlepšiu hráčku bola 
vyhlásená naša Klaudia Žáková. 
     Na úspešnej reprezentácii obce a OTJ sa podieľali:Adriána Žišková, 
Lucia Poláková, Nataša Kovárová,Zuzana Boórová, Klaudia Žáková, 
Kristína Bažíková, Barbora Rusnáčeková, Martina Žlnayová, Michaela 
Jančovičová, Mária Homolová. 

Ing. P.Marek 

 
 
 
 

 

€ 
Desatoro pre občana 

1.  Euro ako národná mena bude na Slovensku 
zavedené 1. januára 2009. Od tohto dňa sa stane 

zákonným platidlom euro. Euromince a eurobankovky sa 
tak na Slovensku stanú jediným platidlom a euro sa stane 
jedinou platnou menou. Zavedenie eura sa uskutoční 
podľa scenára „veľký tresk“ (Big-Bang scenár), kedy je 
nová mena zavedená bez prechodného obdobia. Eurami 
bude možné platiť na Slovensku aj v ktorejkoľvek krajine 
eurozóny. 
 

Pokračovanie v budúcom čísle.        Prevzaté z internetu 

Dychová hudba Inovčanka ďakuje všetkým 
sponzorom za krásne a hodnotné ceny 
venované do tomboly fašiangového plesu a 
zároveň ďakuje  hosťom za účasť a pozýva 
na ďalšie podujatia za účasti bananskej 
dychovky. 

Poďakovanie 

Hlásnik  obce  Banka –   mes ační k vydá va O be c ný  úrad  B anka.   
Redakčná rada:  Ján Benka,  Mgr. Helena Hrdinová,  Mgr. Terézia Janečková,  

Mgr.  Sylvia Molnárová,  Ing.  Michal Rusnák  a  Dušan Slovák.  
Uzávierka príspevkov vždy 20-teho v mesiaci. E-mail: hlasnik.banka@gmail.com. 
V y h r a d z u j e m e  s i  p r á v o  r e d a k č n e j  ú p r a v y  p r í s p e v k o v  !  
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• Dňa 29. januára 2008 sa uskutočnilo v ZŠ Holubyho Piešťany 
okresné kolo v nohejbale žiakov. Zúčastnilo 10 družstiev zo 6 škôl 
Piešťan, Moravian a Banky. Z našej školy boli vyslané 2 družstvá, 
ktoré sa umiestnili veľmi pekne. Družstvo – A. Branderský, D. 
Daniš, A. Garec – zvíťazilo vo všetkých zápasoch a umiestnilo sa 
na 1. mieste. Družstvo v obsadení R. Belan, F. Kukliš, R. Velič sa 
umiestnilo na 5. mieste. Za najlepšieho hráča turnaja bol vyhlásený 
D. Daniš z našej školy. Našim nohejbalistom srdečne blahoželáme. 

• Monitorovania žiakov 9. ročníka sa zúčastnili všetci naši deviataci 
v riadnom termíne. Výsledky sa dozvedia v marci. 

• 12. februára sa uskutočnilo okresné kolo geografickej olympiády, 
ktorého sa zúčastnili M. Červeňanský, 5. trieda, J. Guriš, 6. trieda, 
L. Haring, 7. trieda a N. Lúčna, 8.trieda. Najlepšie sa umiestnila 
N. Lúčna, ktorá postupuje do krajského kola. Srdečne blahoželáme. 
Za prípravu ďakujeme pánu učiteľovi Mgr. J. Malíkovi. 

• Dňa 13. februára sa uskutočnili v Trnave krajské majstrovstvá 
žiakov v plávaní. R. Uhrin, 8. trieda, sa umiestnil na víťaznom 2. 
mieste v disciplíne 100m znak. Ďakujeme mu  za peknú 
reprezentáciu školy. 

• Dňa 20. februára sa uskutočnilo okresné kolo biblickej olympiády, 
kde sa naše družstvo v zložení N. Lúčna, M. Jankech a  Š. Lúčny 
umiestnilo na víťaznom 1. mieste a postupuje do diecézneho kola. 
Našim žiakom srdečne blahoželáme a za prípravu ďakujeme pani 
katechétke Mgr. D. Lúčnej. 

• Výsledky po 3. kole matematickej súťaže MAKS, umiestnenia 
v rámci kraja: Š. Lúčny 1. – 4. miesto, N. Lúčna 2. – 10. miesto, F. 
Kukliš a R. Tábi, 4. – 7. miesto, M. Červeňanský, 19. – 22. 
miesto, F. Julíny, 24. – 25. miesto. 

• 25. – 29. februára sú jarné prázdniny. Vyučovanie sa začína 3. 
marca. 

 

ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC 

3. Spracovatelia kovov – 1. časť 
 

   Po skončení mladej doby kamennej, t. j. 
neolitu (5000 – 3300 rokov pred n. l.), počas 
ktorej sa ľudia naučili pestovať 
poľnohospodárske plodiny, chovať domáce 
zvieratá, tkať odevy a vyrábať keramiku, 
pokračoval na území Slovenska pokrok vo 
výrobe i v ďalšom období. 
   Okolo roku 3300 pred n. l. sa v strednej 
Európe začala neskorá doba kamenná 
(3300 – 2000 rokov pred n. l.), t. j. 
eneolit, ktorý sa nazýva aj doba medená. 
   V prvom období doby medenej, až do 
roku 2900 pred n. l. pretrvávala na našom 
území ešte lengyelská kultúra. Počas nej 
začali pôsobiť prví spracovatelia kovov. Okrem 
kameňa, kostí, hliny a dreva začali ľudia 
spracovávať aj kovy a to najmä meď a zlato. 
Poznatky o ich spracovaní, podobne ako 
o pestovaní rastlín a chove zvierat sa na naše 
územie dostali z juhovýchodnej Európy. 
   Na Slovensku boli na viacerých miestach 
ložiská medenej rudy. Vznikli nové 
technológie vo výrobe predmetov ako je 
kovolejárstvo a kováčstvo. Zhotovovali sa 
šperky a ozdoby, napr. zlaté závesky, medené 
špirálovité náramky a pod. Z medi sa začali 
vyrábať aj nástroje a zbrane. Kamenné 
sekeromlaty, sekerky a nože, aj keď sa pracne 
zhotovovali, boli však ešte stále lepšie než 
rovnaké výrobky z pomerne mäkkej medi. 
V tom období sa začalo používať i radlo. Na 

území Banky sa medené predmety z toho 
obdobia zatiaľ nenašli, v okolí však bola 
objavená medená sekerka v Koplotovciach. 
   V ďalšom období doby medenej po 
lengyelskej kultúre nastúpila na Slovensku 
badenská kultúra (2800 – 2200 rokov pred n. 
l.). Aj v tomto období došlo k ďalšiemu 
rozvoju technických znalostí tunajšieho 
obyvateľstva. Začalo sa totiž používať koleso, 

čo viedlo k zostrojeniu voza. Najstarší model 
voza na Slovensku pochádza z blízkeho okolia 
Banky a to z Radošiny. Je to hlinená nádoba, 
vpredu sú vymodelované dva zapriahnuté 
býčky. V tom čase došlo u nás i k zdomácneniu 
koňa. 
   Ďalšie obdobie v dejinách strednej Európy 
patrí dobe bronzovej (2000 – 750 rokov pred 
n. l.). Vo svete sa prvýkrát s výrobou bronzu 
začalo v Mezopotámii a to už okolo roku 3000 
pred n. l. 
   Opäť došlo k významnému pokroku vo 
výrobe. Na našom území sa začal produkovať 
bronz, zliatina medi a cínu. Bronz je oveľa 
tvrdší a pevnejší ako meď, a preto bol vhodný 
na výrobu nástrojov a zbraní. V plnej miere 
nahradil predmety z kameňa. Začali sa vyrábať 

kvalitnejšie nástroje – bronzové kosáky, 
sekery, nože, šidlá a pod., tiež i ozdoby 
a doplnky k odevu – bronzové spony, náramky, 
ihlice a pod. Aj v tom období sa určite viedli 
vojny, aj keď písomné záznamy o tom nie sú. 
Sortiment vyrábaných zbraní bol pestrý – 
bronzové meče, sekeromlaty, dýky, brnenia, 
prilby, štíty, hroty kopijí, strelky šípov a pod. 
Z doby bronzovej pochádzajú tiež poklady 

medených, bronzových i zlatých 
predmetov, ktoré vtedajší ľudia ukrývali 
do zeme. 
   V dobe bronzovej sa vyskytovali rôzne 
druhy pochovávania zomrelých, okrem 
kostrového bývali aj žiarové. V prípade 
kostrových hrobov sa zomrelí ukladali do 

hrobových jám, v prípade žiarových hrobov sa 
spálené ostatky ukladali do jamiek alebo do 
urien. Okrem obyčajných hrobov sa 
vyskytovali aj veľké mohylové hroby 
z navŕšenej hliny. 
   Územie Banky bolo v dobe bronzovej 
osídlené. Na viacerých miestach sa totiž našli 
rôzne bronzové predmety. Neďaleko kostola 
v polohe „Za pohostinstvom“ bolo objavené 
pohrebisko z doby bronzovej s viacerými 
žiarovými hrobmi. To znamená, že niekde 
v blízkosti bola aj osada. Niektoré predmety 
z doby bronzovej objavené v Banke sa 
v súčasnosti nachádzajú v Balneologickom 
múzeu v Piešťanoch. Týmto nálezom sa 
budeme podrobnejšie venovať v nasledujúcom 
čísle.                                

HISTÓRIA BANKY  

Ing. Alexander Murín 

Valentínsky karneval 
 

Dňa 13. februára v predvečer sviatku sv. Valentína sa v základnej 
škole  uskutočnil v poradí 10. – jubilejný -  Valentínsky karneval. 
     Pre svojich mladších i starších kamarátov ho tento rok po 
prvýkrát pripravili žiaci 8. ročníka s triednou pani učiteľkou  Mgr. 
Barančíkovou. Možno konštatovať, že sa svojej úlohy zhostili 
veľmi dobre. Pre predškolákov a prvostupniarov  pripravili 
sprievod masiek s vyhodnotením 10 najzaujímavejších.  Ceny  
odovzdával osobne pán starosta Ing. J. Janeček, ktorý ani tento rok 

neprišiel 
s prázdnymi 
rukami. Torta, 
ktorú priniesol, 
bola tiež jubilejná. 
Veľká – ušlo sa 
z nej každému – 
malým i veľkým. 
Chutná a pekná – 
na tom sa zhodli 
všetci tiež.. 
     Tanec sa 
striedal so 
súťažami, 

v ktorých si deti  vyskúšali svoju šikovnosť a získali sladkú 
odmenu. Prítomní mohli obdivovať masky a valentínske pozdravy, 
v ktorých súťažili deti v dňoch  pred karnevalom. 
     Veľkí žiaci pokračovali tradičnou valentínskou diskotékou 
spestrenou tombolou. Organizácia našich ôsmakov nemala chybu. 
Zvládli všetko na výbornú, sú dôstojnými nástupcami 
minuloročných deviatakov, ktorí boli organizátormi Valentínskeho 
karnevalu po štyri predošlé roky. 
     Čo sa naši žiaci  v základnej škole naučia, to môžu zužitkovať aj 
neskôr. Tak sme sa potešili, že viaceré vydarené akcie pre žiakov 
gymnázia zorganizovali alebo sa podieľali na organizácii  naši 
bývalí žiaci Bibiana a Denis. 

Dňa 22. februára   2008 o 17.30 hod. 
sa v zasadačke Obecného úradu v 
Banke   uskutočnilo 10. riadne 
zasadnutie Obecného zastupiteľstva 
(OZ) obce Banka. 
 
OZ  prerokovalo a schválilo: 
• Finančný príspevok vo výške 100 tis. Sk na kúpu mamografického 

prístroja pre nemocnicu A. Wintera . 
• Prevod  majetku obce (vodovodu a splaškovej kanalizácie vo vlastníctve 

obce)  do majetku  spoločnosti TAVOS a.s., Priemyselná 10, Piešťany. 
• Finančnú dotáciu pre dychovú hudbu Inovčanka, na organizáciu osláv 

stého výročia založenia dychovej hudby v obci Banka a na vydanie 
hudobného CD vo výške  stotisíc korún. 

• Dotácie  na činnosť športových klubov na rok 2008  (OTJ, lyžiarsky 
klub, nohejbalový oddiel, turistický oddiel, SMF motoklub Ahoj) 
v celkovom objeme 385 tis. Sk. 

• Zmenu v zásadách   prijímania  detí do MŠ. Rozhodnutie o prijatí do 
MŠ bude platné   jeden rok, potom sa bude aktualizovať tak, že 
uprednostnené budú deti zamestnaných mamičiek. 

• Prenájom bufetu na futbalovom ihrisku v roku 2008 Ivete Cisárovej 
HAT – Fashion, Dominova 24, Banka. 

 
OZ zobralo na vedomie: 
• Návrhy na zmeny a doplnky  Územnoplánovacej dokumentácie (ÚPD) 

obce Banka. Stanovisko k návrhom predloží OZ spracovateľ ÚPD obce 
Banka Ing. arch. B. Pernecký. 

 
OZ prerokovalo: 
• Žiadosti o zľavu na dani z nehnuteľnosti (DZN),  ktoré predložili: 

Urbárske spoločenstvo Banka, RD Moravany nad Váhom a Základná 
organizácia SZZ Ahoj. OZ úľavy neschválilo a odporučilo riešiť 
vzájomné pohľadávky zápočtom. 

• Žiadosti o odkúpenie pozemkov, ktoré predložili: Ing. Milan Hollý, 

hotel Korekt, Odborárska 8, Banka  
111 m², a p. Soňa Klimeková, 
Drotárska 102, Bratislava 600 m². 
• OZ odporučilo zaoberať sa 

predajom až po prehliadke pozemkov stavebnou komisiou, 
• Žiadosť Veroniky Valovičovej, Poľná 12, Banka o majetkoprávne 

vysporiadanie pozemkov p. č. 1422/1 a p. č. 1422/2. OZ nemá 
námietky k majetkoprávnemu vysporiadaniu, žiada predložiť grafický  
návrh na reálne  rozdelenie pozemkov. 

• Žiadosť o prenájom pozemkov v lokalite Sĺňava II, ktorú predložila 
spoločnosť BANA THERMAL, s.r.o., Vansovej 2, Bratislava, za 
účelom výstavby verejného parkovacieho domu. OZ žiada predložiť od 
spoločnosti BANA THERMAL, s.r.o.,  konkrétnu finančnú ponuku na 
prenájom, prípadne odkúpenie  plôch pod garáže. 

 

OZNAM 
 

V októbrovom čísle Hlásnika sme informovali občanov o ponuke 
plastových revíznych šácht na pripojenie na splaškovú kanalizáciu. Blíži 
sa termín odovzdávania a kolaudácie novovybudovanej splaškovej 
kanalizácie (plánovaný termín odovzdávania je  prvá  dekáda apríla) a 
preto ponuku na revízne šachty dávame občanom opätovne do pozornosti. 
Doteraz si na OcÚ objednalo plastové revízne šachty 13 záujemcov.  Pri 
väčšom počte objednaných šácht poskytuje výrobca  zľavu.    
Firmy BOCR Trading s.r.o a Ekoprogres-VIS, s.r.o., ponúkajú občanom, 
ktorí sa budú napájať na vybudovanú splaškovú kanalizáciu, plastové 
revízne kanalizačné šachty. Šachty sa vyznačujú 100% tesnosťou, 
ľahkou manipuláciou, dlhodobou životnosťou. Súčasťou dodávky je 
plastový poklop. Šachty sú dodávané v rôznych  priemeroch (40, 60, 80 
a 100 cm). Cena šachty je závislá od jej priemeru a výšky. Napríklad 
priemerná cena revíznej šachty o priemere 40 cm a výške 150 cm sa 
pohybuje nad 3 tis. Sk, priemerná cena  šachty o priemere 100 cm a výške 
125 cm sa pohybuje nad 11 tis. Sk. Tí občania, ktorí majú záujem 
o plastovú revíznu šachtu,  môžu si ju prezrieť na OcÚ Banka, kde dostanú 
i informácie, ako postupovať pri jej obstaraní. V prípade väčšieho záujmu 
občanov obec zabezpečí hromadnú dodávku plastových šácht. 

Obecný úrad informuje 

V dnešnom čísle vám predstavujeme firmu GYRON. HYDINÁRSKA 
FARMA sa nachádza v  hospodárskej časti obce Banka.  Prevádzka 

bola založená v roku 2001 p. 
Pavlom Juríkom a  je zameraná 
na predaj a dodávku vždy tej 
najkvalitnejšej a najvýkonnejšej 
živej hydiny nielen na domácej, ale 
aj na svetovej úrovni. Zaoberá sa aj 
predajom tovaru v predajni DOM–

DIELŇA–ZÁHRADA. V predajni sa nachádzajú záhradkárske, 
chovateľské, gazdovské potreby, náradie hobby i profi, farby, laky, 
ploty, elektro, krmivá pre psov, mačky, hydinu, králiky, kŕmidlá, 
napájačky, nástrahy, lepidlá a pasce na hlodavce. Sortiment je možné 
zakúpiť priamo v predajni a zasielajú ho i poštou na dobierku alebo 
osobne, ako i na  tel. číslach: 033 7625627, 0902 111112, 0905 427528, 
0949 350872 a na internete       www.gyron.sk. 

 

Dychová hudba pripravuje v r. 2008 oslavy 100-ročnice. 
Prosíme občanov, ktorí vlastnia fotografie, alebo iné 
materiály z predvojnového ale i povojnového obdobia, aby 
nám ich zapožičali.  Po skopírovaní budú ihneď vrátené.  
Tel.: 0905380163 – p. Uhrín, 0910834359 – p. Haring. 
Ďakujeme. 

OZNAM DYCHOVEJ HUDBY Vedenie ZŠ s MŠ v Banke oznamuje rodičom, že 
 

ZÁPIS DETÍ DO MATERSKEJ ŠKOLY 
 

PRE ŠKOLSKÝ ROK 2008/2009 SA BUDE KONAŤ V BUDOVE 
MATERSKEJ ŠKOLY TOPOĽČIANSKA 50 

V DŇOCH 3.3.08 AŽ 4.3.08 OD 10:00 DO 12:00 HOD. 
 

PODMIENKY PRIJATIA: 
 

prednostne sa prijímajú deti s odloženou povinnou školskou 
dochádzkou, deti, ktoré dovŕšili 5 rokov, deti pracujúcich rodičov 

 

NA ZÁPIS TREBA PRINIESŤ: 
 

preukaz poistenca dieťaťa, lekársku správu o dieťati a 
rodné číslo dieťaťa. 

Vážení občania, 
 

sami rozhodnite, kto potrebujeVaše dane. 
Venujte 2% z dane pre Občianske združenie pri ZŠ Banka, ktoré sa 

snaží v čo najväčšej miere napomáhať rozvoju školy. 
Umožníte tak zlepšovanie podmienok našich detí a skvalitňovanie 

materiálnej základne i  vyučovacieho procesu v škole. 
V roku 2007 naše občianske združenie získalo 50 466,- Sk 

a zabezpečilo  za ne licencie na softvéry pre vyučovanie  predmetov 
na II. stupni, televízor a plánujeme kúpiť lavice do jednej triedy. 
Ak sa Vám podarí získať 2% aj od svojich známych a kolegov,   

budeme radi. 
Potrebné tlačivá si môžete vyzdvihnúť   

v ZŠ a MŠ od začiatku marca 2008. 
Informácie Vám podáme i telefonicky na čísle 033/7722620. 

2% odvádza daňový úrad z už zaplatenej dane, takže ich venovaním 
sa Vaša daňová povinnosť nijako nezmení  (nezaplatíte nič naviac). 
Celková nazbieraná suma i jej použitie budú zverejnené v Hlásniku. 

Vedenie Občianskeho združeniapri ZŠ Banka i vedenie školy   
Vám vopred ďakuje. 


